
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE DPD023/213                del 02/11/2017 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA  PESCA 

 

SERVIZIO Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo 

 

UFFICIO Coordinamento dei Servizi vivaistici e agrimeteo 

 

OGGETTO: acquisto su MEPA di “TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA” da remoto 

sui Server di acquisizione e archiviazione dati meteo” dalla ditta  Siap Micros 

di San Fior (Treviso). 

Impegno di spesa - Approvazione ordine. 

 CIG: ZD1206251F  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo (ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato 

la gestione del Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato  alla ex-Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo (ARSSA) la rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il 

rilevamento di grandezze climatiche mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- - con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, 

l’ARSSA è stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione 

Politiche Agricole e Sviluppo Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

- la macrostruttura della Giunta  Regionale è stata ridefinita con DD.GG.RR. n° 622 del 

30.09.2014 e n° 681 del 21.10.2014; 

 RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPD/02/2016 avente ad oggetto: Deliberazioni della 

Giunta Regionale  5 maggio 2015 n. 339 e 27 maggio 2015 n. 403: implementazione 

organizzativa  del  Servizio "Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo"; 

ATTESO che, in forza dei suddetti provvedimenti, all’Ufficio Coordinamento servizi vivaistici e 

Agrimeteo con sede a Scerni (CH), attiene il compito di assicurare la fornitura dei dati 

meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel 



campo della difesa integrata, dell’irrigazione e nell’attuazione delle misure agroambientali del 

PSR 2014-2020; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 15.09. 2017 è stato approvato 

l’elenco puntuali degli interventi nel comparto agricolo - l’anno 2017, di cui agli art.li 2, 3, 9 e 23 

della L.R. n. 53/97 per l’esercizio finanziario 2017, e nella quale è prevista la “Teleassistenza da 

remoto sui Server di acquisizione e archiviazione dati meteo da parte della Siap Micros di San 

Fior (Treviso)” per un importo di €. 2.180,00; 

RITENUTO necessario una assistenza da remoto atta a garantire la continuità del funzionamento 

e archiviazione dei dati mediante l’acquisto di una TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA 

della Ditta SIAP-Micros, in quanto produttrice e detentrice dei relativi codici sorgenti informatici 

dei moduli installlati nei Server dell’Ufficio di Scerni;  

VISTO la Legge del 6 luglio 2012 n. 94, art. 7 comma 2, la quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche, di cui all’art. 1 del D.L. 30 marzo 2001 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ACCERTATO che la TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA  della Ditta SIAP-Micros pari a 30 
ore è acquisibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA e che a tale 
scopo, è stata effettuata una O.D.A. n. 3938997, in relazione alla tipologia della fornitura 
richiesta, per un importo di 1785,00 euro oltre IVA al 22% (Allegato A); ;  

RILEVATO che l’importo di spesa previsto pari a €. 2.177,70 risulta essere inferiore alla soglia di 
€. 40.000,00 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto secondo 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 purché adeguatamente motivato;  

RITENUTO, pertanto di avviare le procedure di acquisizione per affidamento diretto su MePA , ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 

ACCERTATO che la somma relativa all’intervento progettuale in oggetto trova la necessaria 

copertura finanziaria con le somme stanziate in bilancio, ai sensi della DGR 505 del 

15.settembre 2017, sul capitolo di spesa 102499, art. 3 – PdC 2.02.03.99.000 – esercizio 2017, 

denominato Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare - L.R.30.5.1997, N.53. (Spese Inv. 

Beni Imm. n.a.c..) 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii.  il Cod. SMARTCIG è il seguente: 

ZD1206251F;  

VISTE le normative di seguito richiamate: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

- L.R. 27 gennaio 2017, n. 10 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2017)”; 

- L.R. 27 gennaio 2017, n. 11 “Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019”  pubblicata nel 

BURA 8 febbraio 2017; 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

DI APPROVARE l’ordine di acquisto sul MEPA di TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA” 

da remoto sui Server di acquisizione e archiviazione dati meteo” dalla ditta  Siap Micros di 

Treviso. come da ODA n. 3938997; 



 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad IMPEGNARE la 

somma complessiva euro 2.177,70 (duemila centosettantasette/70) sul cap. 109499 art. 3 – 

PdC 2.02.03.99.000 – esercizio 2017, denominato Interventi nel Settore Agricolo e 

Agroalimentare - L.R.30.5.1997, N.53. (Spese Inv. Beni Imm. n.a.c..) alla ditta SIAP+MICROS 

di San Fior (Treviso); 

 

DI DARE  ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 

13/08/2010 è stato acquisito il codice SMART CIG: ZD1206251F; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – 

Servizio Ragioneria Generale  per i conseguenti atti. 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 

Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio DI PAOLO 

 (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

(Dott. Domenico Giuliani) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Fernando Antenucci) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 


